
令和３年 8 月 31 日 

保護者 様 

上三川町立明治小学校長 平塚 昭仁 

 

 

家庭でのタブレット端末の活用について 

 

 残暑の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。また、平素より

本校教育活動へのご理解とご支援に対し、厚くお礼申し上げます。 

 さて、上三川町はこれまで国の GIGA スクール構想の実現に向け、インターネットを活用した自宅学

習の支援を発達段階に応じて段階的に準備してまいりました。その環境整備がこの夏休み中に整い、お

子様がご家庭でタブレット端末を使用することが可能となりました。今後、タブレット端末をご家庭に

持ち帰り Wi-Fi 設定、接続テストを行いますのでご協力をお願いします。 

なお、接続テスト後は、学級閉鎖、学校休業時等で活用していきたいと考えています。そのため、毎日

持ち帰るわけではなく、あくまで担任の指示がある場合のみお子様がタブレット端末を持ち帰ることに

なります。 

つきましては、下記のとおり Wi-Fi 設定、接続テストを実施します。 

お子様がご家庭でも安全に ICT を活用することができるよう、別紙「タブレットを使用するときのル

ール」を配布しましたので、ご家庭でお子様と一緒に確認ください。 

 

 

記 

 

１ Wi-Fi 設定 

  9 月 3 日（金）～5 日（日）  

全児童タブレット端末持ち帰り。ご家庭の Wi-Fi に接続できるよう設定。 

 ※ ご家庭での Wi-Fi 設定の仕方については、9/3 にプリントを配布します。 

※ 持ち帰ったタブレット端末は授業でも使用しますので週明けに学校へ戻してください。 

 ※ 事前に回答いただいたアンケートをもとに Wi-Fi 環境が整っていないご家庭には、通信機能が付

いている Ipad を配布します。 

 

２ 接続テスト 

９月９日（木） １６：００～１９：００ 学校と家庭の接続テスト（全学年） 

１０日（金） １６：００～１９：００ 学校と家庭の接続テスト（全学年） 

 ※ ご家庭での接続テストやり方については、9/9 にプリントを配布します。 

※ 接続テストは、２日間の中で必ず１度参加してください。子供たちには学校で接続のやり方を指導

しましたが、低中学年はおうちの方のお手伝いをお願いします。 



 ※ 事前に回答いただいたアンケートをもとに Wi-Fi 環境が整っていないご家庭には、通信機能が付

いている Ipad を配布します。 

 

３ タブレット端末利用の留意点 

 

⑴ 学習目的のみに使用します。 

 ⑵ 使用場所は、児童の住居を基本とします。 

 ⑶ ご家庭の無線 LAN（Wi-Fi）への接続にご協力ください。 

 ⑷ 紛失及び破損の無いよう、ご家庭で管理くださいますようお願いします。万が一 

紛失及び破損が発生した場合は、学校への速やかな連絡をお願いします。故意の破損であると判断

された場合、修理費用をご負担いただく場合もございますので、取り扱いにはご注意いただくよう

お願いします。 

（※通常利用での破損や故障は弁償の対象外ですのでご安心ください） 

 ⑸ カメラ機能を用いて撮影した画像や動画、及びタブレット端末の画面を撮影したもの（スクリー

ンショットを含む）を許可なく個人の SNS 上にアップロードすることは、お控えください。 

  

上三川町立明治小学校 

℡ ０２８５－５3－００７０ 


